812678

BX1749
.V5
1728-1743
v.2
c.1

1080044710

St. Paul, Pa.
P. Reich, Jr., Cashier
S. Paul, Pa.
S. Paul, Pa.
S. Paul, Pa.

1872

Bx1749
.15
1728-1743
v.2

R. P. M.
FR. EMMANUELIS
DE VILLARROEL
PINTIANI,
MONACHI BENEDICTINI
LAURENSANENSIS,
THEOLOGIE DOCTORIS,
SACRARUM LITTERARUM INTERPRETIS,
AC
CONGREGATIONIS
VALLISOLETANÆ
CONCIONATORIS GENERALIS;
IN SACRAS
TAUTOLOGIAS,
CUM ILLUSTRATIONIBUS
PANEGYRICIS; ANAGOGICIS, TROPOLOGICIS,
ET POLITICIS,
COMMENTARIORUM
LITTERALIUM
TOMUS SECUNDUS.

SECUNDA EDITIO.

CUM PRIVILEGIO.

MATRITI: Ex Typographia, apud JOSEPHUM GONZALEZ.
Anno Domini M. DCC. XLII.

46372

Ex libris Doct. Fran. Ant. Chislaque, et Sebastiani

EXCELLENTISSIMO DOMINO
D. LUDOVICO FRANCISCO
DE LA-ZERDA ET ARAGON, FOLC
de Cardona, Enriquez, Afan de Rivera, Duci Du-
ci de Medina-Celi, de Segorbe, de Alcalá & Car-
dona, Marchioni de Denia, de Cogolludo, de Ta-
rifa & Pallars; Comiti de S. Gadea de Buendia,
Civitatis & Portus de Sancta Maria &c. Regni
Castellæ, & Hispaniæ ulterioris Prodrogo Re-
gis supremo, Palatij & Arcium Matritensis, Va-
llifol. & Burgenf. perpetuo Custodi; Catholici
Regis á secreto cubiculo, á Consilijs utriusque,
Status & Belli Senatus, Hispaniæ
Magnati &c.

Fr. Emmanuel de Villaroel Benedictinus S. P.

UID, Serenissime Princeps, nostri munusculi ad te
meditata iurè oblatio? Haud tua interest, sanè nostra.
Non audet opus lucem videre, sine Patrono duce.
Authoritatem ab Auctore non habet: ideo & quaerit,
& sicut, & ambit magni nominis umbram; insignem, tuam ut-
potè, avidissimè tutelam. Ulla ne maior? Ubi? Mayores tui ex
Regibus, Reges ex Maioribus tuis. Quid non maiestatis & plenif-
sima in genera? Iam non paradoxum, tuum clarissimum inven-
tum esse, quod meritò aliquid desideraret post totum: ni nigrum
Te, ut in culmine esset ultra, & aliquid post omnia, Te nascentem:
quandoquidem ex summo generis splendore, splendor futurus
generis, Regiæ prosapia ornamentum, prodigiumque Ducum.

Venturus Dux maior erat: victoria nulla

Clarius, aut hominum votis optatior unquam.

Nam Domus hæc utroque petit diademata sexu:

Reginasque parit, Reginarumque maritos.

Vel à puero micabant signa virtutum, & forma legum. In fronte
auctoritas, in auctoritate benignitas, in benignitate maiestas, in
maiestate sine ostentatione comitas; quæ singula, ut respectantes

Clau-
dian de
Lan.
Stili.

agnoscerent, & mōres instruerent, natura ostendit elaborando faciem. *Augustissima quaque species plurimum creditur trahere de celo: sive divinus ille animus venturus in corpus, dignum prius metatur hospitium: sive cum venerit, fingit habitaculum pro habitu suo: sive aliud & altero crescit, & cum se paria iunxerint, utraque maiora sunt. Talis esse debet, qui ab omnibus adoratur.* Latissima facies & amabilis vultus in cunctorum civium ore sedit, sedit in oculis, sedit in animo, ut constaret orbi, natum ad gaudia Universi.

Hæc omnia, Princeps clarissime, Dynastam commendant, verum in virum non formant. Natus & factus es homo. Tibi non decus nasci Principem, nisi astrueres virtutibus in Principem nasci. Quæ à Te non facta in orbis emporio? Felices rerum exitus in utilitatem patriæ (tales profert Hispania voces) sic à longè in urbe prospiciebas, ac si inspiceres: sic intuebaris, quasi non abessent: sic noveras, quasi evenissent. Expectatum est tempus, in quo liqueret, non tam in legatione accepisse beneficium, quàm dedisse. Nuncia tibi nuncia non erant. Patebant, & mittebantur effectu, quæcunque Hispania avidè conceperat voto. Mirata est ætas nostra, quod prisca ignorarunt sæcula. Claruit vel in labyrintho expeditionum cursantium & occurrentium, totum orbem tuum profectò ingenium posse occupare, sed non implere.

Promissa sunt à muneribus munera, & illicò credita: etenim omnium plausu Neapolitanà summà Præfecturà donatus, præsidium legum, fautor literarum, genitorque iustitiæ inauguratus es Nemesis autoritate: quæ quidem futurorum conscia, palàm testimonio signavit, ac designavit, quæ Successores gesta & præclare, invidere possent, sed æmulari nequirent. Onerasset alium huiusmodi introitus. Tu tunc admirabilior & melior: talis utique, quales alij Principes futuros se tantum omnium expectationi pollicentur. Haud Thronus

*Inferior virtute fuit, metuit que repulsam
Obvia maiestas. Doluit fortuna minorem
Se confessa viro. Magnum delata potestas,
Maiorem suscepta probat. Cognomina sumpsit
Plena Ducum genitor: paulatim vectus ad altum
Princeps militia, quo non illustrior exstat
Alter, cunctorum tabulas assignat honorum.*

In-

Ingens gloria, ingensque fama, cum Rex Catholicus ab inde expertus esset, quàm benè humeris tuis federet imperium: coipsò clarus omnibus ac desiderandus, quòd te Regni vastissimi Præsides, prospexerat, ne vel ad horam absens desideraretur. Dicam aptius quàm Traiano Plinius: *Parum est, ut in curiam venias, nisi & convocas: ut intersis Senatui, nisi & præsides: ut censentes audias, nisi & perrogas. Vis illud augustissimum Tribunal Maiestati suæ reddere? Ascende. Vis constare reverentiam Magistratibus, legibus auctoritatem, modestiam petulantibus? Adi:*

Non obruta virtus

*Paupertate latet. Lætos ex omnibus oris
Erebis, & nunquam meriti cunabula quæris;
Et qualis non unde satus. Sub teste benigno
Vivitur. Egregios invitant præmia mores.
Hinc prisca redeunt artes: felicibus inde
Ingenijs aperitur iter.*

Ergo non ætas quemquam, non valetudo, non sexus compescuit, quominus oculos novo spectaculo atque insolito impleret. Te parvuli noscere, Te ostentare iuvenes, Te denique mirari fenes. Inde alij se satis vixisse, Te viso, Te recepto: alij, nunc magis vivendum esse, prædicabant. Miscuisti res olim diversissimas, exactum nempe legum tenorem, ac imperij & imperantis securitatem. Timebaris, amabaris deliciae populi. Timebaris tamen, non quia rectorem, sed quia patrem agebas, necessitatibus omnium invigilans, nullius non attendens egestati: ut ubi clamor susurrabat inconstitudinis, ibi velox inhæreret auris, quam pernix sequebatur manus prodiga, ne vox recederet indiga. Mala præsentia intuebaris, ut evanescerent: futura, ne inciperent: imò vigili providentiæ fecisti, ut quæ futura, præterita, totus in bonum publicum. Nunquam æstimasti propria, nisi quæ communia. Haud tuum tua cogitasti, tua propriè quæ Regno & Regi. Exitus acta probarunt. Unde alij divites, inde pauper, quinimò ære alieno summè gravatus existi. Munere